
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34080 25Sexta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2020

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o CENTRO DE AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO 
PARÁ – EIRELLI – EPP - CAC, inscrita no CNPJ nº 18.308.842/0001-70
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – 
ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutoRes 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/
PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 1609/2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 02/08/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação n° 3550/2019 
do dia 21/10/2019, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – 
Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 26/10/2019 Término: 25/10/2020
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$ 87.431,26 (Oi-
tenta e sete mil, quatrocentos e trinta e um reais e vinte e seis centavos), 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames 
de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfa-
zendo um valor global estimado de R$ 1.049.175,12 (um milhão, quarenta 
e nove milm, cento e setenta e cinco reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 512277

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de protocolo nº. 512120, 
publicada no D.O.E. Nº 34079 de 02/01/2020 referente ao Contrato Admi-
nistrativo nº 089/2014.

Protocolo: 512241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 840 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso 
de suas atribuições legais, e, considerando os termos constantes no Ofício 
nº 1864/2019-GAP/FSCMP, de 26.12.2019, Processo nº 2019/621081, de 
26.12.2019,
 R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 16.01.2020, a cessão da servidora ALESSSANDRA 
DA CONCEIÇÃO SOARES MARTINS SOUZA, matricula nº 57191451-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, cedida à Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através da PORTARIA n° 040/2014, 
de 27.01.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 21.02.2014, com 
ônus para o Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 512449

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 839 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/646949, de 
26/12/2019.

 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora, CELINA DO SOCORRO CHAVES DE LIMA matrícula 
nº 31879/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS, 
30 (trinta) dias restantes de LICENÇA PRÊMIO, no período de 15.01.2020 
a 13.02.2020, referente ao triênio de 01.06.2002 a 31.05.2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 512301
PORTARIA Nº 838 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Ofício nº 160/2019, DAF/FCP de 
20.12.2019.
 R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor, LUCIANO PINTO CÉSAR DE OLIVEIRA matrícula 
nº 32204-1, ocupante do cargo de ARQUITETO, 60 (SESSENTA) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.02.2020 a 31.03.2020, referente ao 
triênio de 02.05.2005 a 01.05.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 512289
PORTARIA Nº 833 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/627663, de 
13/12/2019.
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora, ISABEL CRISTINA CORDEIRO LOPES matrícula 
nº 57191443-1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 30 
(trinta) dias restantes de LICENÇA PRÊMIO, no período de 15.01.2020 a 
13.02.2020, referente ao triênio de 13.12.2013 a 12.12.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 512276
PORTARIA Nº 835 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/552402, de 
08/11/2019.
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora, LESLIE CRISTINA AMARAL DANTAS matrícula nº 
57191530-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, 30 
(trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 05.02.2020 a 05.03.2020, 
referente ao triênio de 26.12.2016 a 25.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 512284
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 003 DE 02.01.2020
Servidor: Maria do Socorro Nogueira da Silva
Matricula: 80845872-1-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 28.11.2019 a 29.11.2019, 02 (dois) dias, sem prejuízo 
de sua remuneração
Laudo Médico: 55702, de 10.10.2019

Protocolo: 512380
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 841 DE 30.12.2019

Servidor: Renata de Fátima da Costa Maués
Matrícula: 5796989-6
Cargo: Coordenadora de Preservação, Conservação e Restauração
Objeto: Responder pelo cargo de Diretor do Sistema Integrado de Museus 
e Memoriais, durante as férias do titular.
Período da designação: 02.01.2020 a 31.01.2020

Protocolo: 512378
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 01/2020/SECULT

Objeto: O objeto da presente licitação é CESSÃO DE USO, A TÍTULO ONE-
ROSO, do espaço Restô do Parque, localizado no Parque da Residência, sito 
Avenida Magalhães Barata, nº. 830, no bairro de São Brás, nesta cidade 
de Belém, CEP: 66060-600, para a exploração de serviços de alimentação 
e a realização de eventos, dispondo de serviços à la carte e buff et, com 
produtos oriundos da culinária paraense e da gastronomia internacional, 


